
DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento,

 i Materiali Speciali, il Casermaggio e  le  esigenze del Dipartimento 

Pag 1 di 3

PROCEDURA EVIDENZIALE APERTA CAMPIONATA, DI CUI ALL’ART. 71, D. LGS. 36/2023, CON
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE ALL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, DI CUI
ALL’ART. 108, COMMA 2, LETT. C), D. LGS 36/2023, PER LA FORNITURA DI MATERIALI DI
EQUIPAGGIAMENTO SPECIALE E DI VESTIARIO, OCCORRENTI PER LE ESIGENZE DEL PERSONALE
DELLA POLIZIA DI STATO - FV02 -

IL D IRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti
pubblici” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO che con Determina a contrarre, prot. n. 0042446 del 22 aprile 2024, il Direttore

Centrale della Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione

Patrimoniale, ha disposto l’avvio di una Procedura evidenziale aperta campionata, di cui
all’art. 71 del summenzionato Decreto, con criterio di aggiudicazione all’offerta
economicamente più vantaggiosa, per la fornitura di materiali di equipaggiamento

speciale e di vestiario, occorrenti per le esigenze del personale della Polizia di Stato -

FA02 -;

VISTO il Bando di gara relativo alla Procedura aperta de qua, pubblicato nel sito dell’
Unione Europea, in data 17 maggio 2024, con n. 293961 - OJ S 96/2024 -, nella

piattaforma “Pubblicità e valore legale” di A.N.A.C., in data 20 maggio 2024, e nel sito

istituzionale www.poliziadistato.it, sezione “Amministrazione trasparente;

PRESO ATTO che la gara viene espletata attraverso la piattaforma di gestione

elettronica fornito da Consip S.p.A., c.d. “Sistema ASP”, ai sensi degli artt. 25 e 71, D. Lgs
36/2023, con iniziativa n. 4355762;

VISTO il Disciplinare di gara nota MIPGWEB 1245858/2024 al punto 6.3 “Requisiti di
capacità tecnica e professionale” recante per lotto in questione l’assenza di “[…] ai fini
partecipativi, di particolari requisiti di carattere tecnico e professionale” e a tal fine, gli

Operatori economici dovevano limitarsi a produrre la Certificazione di qualità attestante
l’ottemperanza alle norme UNI EN ISO 9001:2015 coerente con l’attività svolta e licenza

http://www.poliziadistato.it


   DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento,

 i Materiali Speciali, il Casermaggio e  le  esigenze del Dipartimento 

Pag 2 di 3

T.U.L.P.S. del Ministero dell’Interno, di cui all’art. 28, R.D. n. 773/1931 in corso di validità

ovvero istanza volta ad ottenere il rilascio della stessa;

PRESO ATTO che l’Operatore economico “Raleri  S.r.l .”, (P. IVA 02848021206) ha
partecipato alla procedura di concorsuale in riferimento al lotto n. 6 relativo alla

fornitura di “n. 500 Caschi antiproiettile, completi di visiera, per U.O.P.I.”; 

VISTO l’oggetto sociale della Società RALERI s.r.l., partecipante al lotto n. 6 – n. 500

caschi antiproiettile completi di visiera per U.O.P.I. - riportato nella Camera di

Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Bologna – Registro imprese – “
Produzione di articoli in plastica per sicurezza personale: visiere per caschi, soluzioni per

visiere per caschi e articoli protettivi per utilizzo su veicoli”, quale requisito di idoneità

professionale richiesto al punto 6.1 del Disciplinare di gara;

PRESO ATTO che l’Operatore economico RALERI s.r.l. ha prodotto la certificazione di
qualità UNI EN ISO 9001-2015, il cui campo di applicazione è: “Sviluppo, fabbricazione

di protezioni per gli occhi, occhialeria e relativi accessori”;

CONSIDERATO che questo Ufficio, con nota n prot. 084510 del 24 settembre 2024, ha

chiesto al proprio Organo tecnico, un parere in merito alla summenzionata
certificazione di qualità;

ACQUISITA la nota, prot. 02023697del 30 settembre 2024, con la quale l’organo

tecnico ha rappresentato che “….il campo di applicazione della certificazione di qualità
presentata dell’operatore economico RALERI S.r.l. risulta solo parzialmente rispondente
all’oggetto del lotto di gara in quanto il sistema di gestione di qualità è relativo
esclusivamente al settore ottico il quale può ricondursi alla componente visiera del
casco balistico, mentre non si rileva alcun riferimento al sistema di qualità riferito al
manufatto completo, nè in termini di produzione nè di commercializzazione.“;VISTA la



   DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento,

 i Materiali Speciali, il Casermaggio e  le  esigenze del Dipartimento 

Pag 3 di 3

richiesta di soccorso istruttorio, di cui all’art. 101 del D. Lgs. 36/2023, inviata alla Società

Raleri s.r.l., con nota prot. 0086474 dell’01 ottobre 2024, al fine di sanare le carenze

riscontrate nella documentazione amministrativa prodotta dal citato concorrente;

RILEVATO che, con nota prot. 0089538 del 10 ottobre 2024, la Società summenzionata

non ha prodotto documenti coerenti con la richiesta;

PRESO ATTO che, alla luce della documentazione presentata, l’Operatore economico

Raleri s.r.l. non dimostra di poter garantire un adeguato livello di qualità per

l’esecuzione della fornitura in argomento;

DISPONE

l’esclusione dell’Operatore Economico RALERI s.r.l. dalla partecipazione al Lotto n. 6 – n.

500 caschi antiproiettile, completi di visiera, per U.O.P.I. - relativo alla Procedura
evidenziale aperta campionata, con criterio di aggiudicazione all’offerta
economicamente più vantaggiosa, per la fornitura di materiali di equipaggiamento

speciale e di vestiario, occorrenti per le esigenze del personale della Polizia di Stato -

FV02 – per i motivi suesposti.

In applicazione del disposto dell’art. 90 e degli artt. 2 7  e  2 8  del D. Lgs. 36/2023,

si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento, sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti “.

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. del Lazio.

IL DIRIGENTE R.U.P.

      Viceprefetto
         De Rosa


		2024-10-14T16:19:14+0200
	 


		2024-10-14T16:19:09+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0090964/2024 E m_it/DCSTLP




